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DR. PENAVIN OLGA KÖSZÖNTÉSE —
Újvidéken a Magyar Nyelv, Irodalom és Hun-
garológiai Kutatások Intézetében dr. Penavin  
Olga nyugalmazott tanárnбt köszöntötték szü-
letésének hetvenötödik évfordulóján. Munkás-
ságát dr. Jung Károly, dr. Bosnyák István és dr.  
Bori Imre méltatta. Az alábbiakban az utóbbit  
közöljük:  

Kedves Tanárn ő,  
nem azért jöttünk most össze, hogy ünnepel-

jünk; mert megöregedr űnk, amikor hetvenötödik  
születésnapján köszönteni akarjuk Hanem osz-
szejöttünk, hogy k őteles tisztele пel szóljunk (most  
is) azokról a dolgos évtizedekró! amelyek ezt a  
születésnapi évfordulót megel бzték Szükséges  
most ezekre az évtizedekre emlékeznünk és emlé-
keztetnünk, hiszen az utóbbi id đben mind több-
ször halljuk és olvassuk; h оgу  sötét évtizedek vol-
tak azok, amelyekben mi dolgoztunk, valójában  
értéktelene!, nem sokra becsülhetJl , és mi is  
gyanús alakok vagyunk kulturális életünk szomo-
rú színpadán. Pedig azt kell most is mondanunk;  
hagy a ránk btzatt talentummal jól gazdálkod-
tunk; hogy az adott lehetdségeket igyekeztünk a  
vajdasági és a jugoszláviai magyarság javára for-
dítani, értéket teremteni és megtenni minden4  
minden tőlünk telhetőt, hogy mások is kibonta-
koztathassák képességeiket, akik magyaroknak  
vallották magukat lugoszlávrában. Penavin Olga  
munkája is beleépült abba, amit jugoszláviai ma-
gyar kultúrának nevezünk, noha ennek a létét is  
meg-megkérd đjelezik A Tanirkipzd F őiskola  
Magyar Tanszékének létrehozásában vállalt  
munkája, az egyetemi Magyar Tanszék megindí-
tásában játszott szerepe, a néprajzi vizsgálódások  
megindítása, majd a dialektológiai kutatások  

meginditása és kiterebélyesítése hervadhatatlan  
érdeme Penavin Olga tanárn őnek Tehetsége irá-
nyát és karakterétfe lismerve fordult figyelme a 
néprajzi és népnye i gyűjtés a sz б tárti б  és  a 
nyelvatlaszt rajzoló feladata felé, és ezeken a tu-
dományos területeken az egyetemes ma ar kul-
túrában méltó helyet vtvott ki magán as az 6  
munkája is beleépült tudományosságunk ma  
még kétségtelenül létez б  méltóságába. Azt már  
talán nem is kell mondanunk; hogy valamennyi-
en tanítványai vagyunk, és köszöntjük most; s kö-
szöntöm most tisztelettel és szeretettel! Teszem ezt  
1991.július 3-án, nem békében, hanem forrongó 
közálІаpotaink ezer veszélye közepette.  

BORI Imre  

M GSZAKADТ  A JUGOSZLÁV ENCIK  
LOP DIA KIADÁSA — A zágrábi Miroslav  
Krleža Lexikográfiai Intézet bejelentette, hogy  
június elsejével megszakadta Jugoszláv Encik-
lopédia kiadása, s ezzel együtt megszűntek az  
enciklopédiát készüб  köztársasági és tartomá-
nyi intézetek is. Az intézet erre a lépésre azért  
kényszerült, mert már huzamosabb ideje Hor-
vátországon kívül más köztársaságok nem pén-
zelték a projektumot, s így az anyagi veszteség  
tetemes. A jövőben arról folytatnak megbeszé-
léseket, hogy a meglev б  anyag egy részét külön  
füzetekben jelentessék meg, például a Macedó-
nok címszót a Macedón Köztársasággal, a Mu-
zulmánok cfmczбt Bosznia-Hercegovinával kö-
zösen. A Jugoszláv Enciklopédiának egyébként  
hat latin betűs, négy szlovén nyelvel és két—két  
cirill betűs, macedón, magyar és albán nyelvű  
kötete jelent meg, 1997-ig készült volna el  a 
teljes sorozat.  
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MEGJELENT A BUNYEVÁC SZÓTÁR —  
A Vajdasági MiSvelбdési Alap és a Vuk-alapit-
vány támogatásával az б ' idéki Matica srpska  
és a szabadkai Subopčke novine kiadásában  
megjelent a bunyevác szótár, Marko Pei ć  és  
Grgo Bacnja munkája. Ez a bunyevácok elsб  
tá'szбtára . A bunyevác szбcíkk mellett  egyéb-
k nt a szótárban a kđvetkezб  olvasható: „A bu-
nyevácok (ugysnlgy a sokácok) mivolta és ere-
dete kđrűl nagygy viták dбlnak manapság, és csak  
a szakembereken múlik, hogy agyonpolitizált  
világunkban a helyűkre kerüljenek ezek a dol-
gok, és higgadt, tudományos érvekkel eloszlas-
sák az évszáгвdos kбdőt és a találgatásokat."  

BORISLAV PEKIĆ  IGNJATOVié-DÍJA —
A budapesti Jakov Ignjatović  Alapítvány dfját  
az idén Borislav Pekić  kapta Ptsma iz tudine  

(Levelek a távolból) című  esszékđtetéért. Az  
alapítványt a mazJarorszAgi  szerb értelmiségi-
ek egy csoportja étп   Jakov Ignjatović  
születésének századik évfordulóján. A díjat az  
alapítvány elnđke, Stojaa Vujičić  adta át.  

HASSÁK-DÍJ LADIK KATALINNAK —  A 
Kassákom Kuratóriuma (Bú dosб  Alpár,  Naagygy 
Pál, Papp Tibor — a Magyaг  Мűhe у  szerkesztбi  

valamint Schđffer Milclóa szobrászművész)  
az 1991. évi Kassák-díjat Ladik Katalinnak, „a  
modern magyar kđltészet egyik le®јelentбsebb,  
Európa-szerte ismert alkotójának" ítélte oda  

FEHÉR FERENGSÍRAVATб  — Fehér  
Ferenc halálának második évfordulóján, július  
31-én az újvidéki temetбben síravatón emlé-
keztek a kđltбгe. Dr. Dávid András és dr. Bori  
Imre méltatta kđltészetét. A síremlék felállitá-
sához tđbb művelбdési intézmény és magán-
személy járult hozzá.  

л Z EцRбPAI UTAS „JUGOSZLÁV"  
ѕZАМА  — Az Euлбpai Utas cinű  folyóirat — 
amelynek elsó két számát alap szerkesztői má- 
jusban a belgrádi és az újvidéki kđzđnségnek is  
bemutattak — legújabb, harmadik számában  
bőséges jugoszláv anyagot kđzđL A Kisebbsé- 
gek Európában clвd rovatban Francois Mft- 
terrand, Antall József és Wolfart János sz đve- 
ggeeinek társaságában jelent meg Budimir  
Lončar cikke Ajugoszláviai nemzetiségi  politi- 
ka — külügyi szempontból cfmmel, sitt olvasha- 
tó Hбdi Sándornak a Vajínsági Magyarok De- 
mokratikus Kđzđssége I. kongressтusán el-  

felszólalása kisebbségi létűnk бj távla- 
t. Vujicsics Sztoján Predrag Matvejevi ćrбl  

készftett portréját kđvetően alap közli a zágrá- 
bi író Mediterrán b пΡviárium című  kđnyvének  
részleteit, valamint Claudio Magrisnak a kđtet- 

hez Irt bevezetбjét és Jure Kaštelan ezzel kap-
csolatos пΡfleцΡбját. E számban kapott helyet  
két Danilo Kišsel készített interjú és Borislav  
Pekić  a Nemzet és demokrácia című  írása. A  
számot záró Találkozások rovatban t đbbek kđ-
zđtt tudósítás olvashatóa belgrádi és az Gjvidé-
ki bemutatkozásról is, valamit Mezei András  
szlovéniai levele. Itt jegyezzük meg, hogy az  
Euпбpai Utas kapható lesz a Forum kđnyves-
boltjaiban, elбfizetést pedig a Forum kđnyvter-
jesztб  osztálya vállal.  

SOROS ALAPÍT VANY JUGOSZLÁVIÁ-
BAN IS — Soros Gyđrgy magyar szбrmmаzású  
amerikai üzletember júшus folyamán Belgrád-
ban járt, s alapítványt tett azzal a céllal, hogy  
jugoszláv tudósoknak és szakembereknek lehe-
tбvé tegye a tudományos tanácskozásokon és  
szemináriumokon való részvételt. Soros  
Gyđrgy 250 000 dolláros adományához ugyan-
ennyivel járult hozzá a Szđvetségi Végrehajtó  
Tanács is.  

MEGTE AKULÓMA ARSAsAÁG-
KUTA oO  TUDO OS T  G —  
ЈбІus folyamán a Vajdasággii Magyarok De-
mokratikus Kőzđsséggének kezdeményezéséпΡ  
megtartotta alakuló kđzgyülését a Magyarság-
kutató Tudománуоs Társasig, amely azokat  a 
kutatókat gyűjti soraiba — áll programjában  —, 
akik đnkéntes alapon, külđn díjazás nбІkйІ  vál-
lalják a tagságból eredб  kutatómunkát. Foglal-
kozni kíván az egyesület tđbbek kđzđtt szocio-
lógiai, demográíiaј, szociálpszichológiai, régé-
szeti és etnológiai kutatásokkal, valamint okta-
tási kérdésekkel, a kulturális autonómia jelené-
vel, múltjával nálunk és a világban, a vajdasági  
magyarok viszonyulásával magyarságukhoz és  a 
VMDK hoz stb. Kűlđn kđnyvtár és dokumen-
tációs rendszer létrehozását is tervezik. A Tár-
saság bejegyzése folyamatban van.  

HÁZA NÉPI ÉPÍTÉSZET TСІKRÉBEN —
A Jugoszláviai Magyar Művelбdési Társaság  
néprajzi alosztálya e hб  negyedike és tizenne-
gyedike kđzđtt tíznapos tanácskozást szervezett  
a ház témájára Temerinben, ame e n a me 
volt elбadók legújabb kutatási eтedményeíkгбl  
számoltak be. A részvevбk tđbbnyire fiatal  
amat& néprajzkutatók voltak, akiknek a He-
vér-féle tanyán kitűnб  lehetбségűk nyIlt szak-
mai továbbképzésre. Mondjuk el mindjárt, 
hogy Hevér János, aki már tizenhat éve szerve-
zi tanyáján a TAKT néven ismert fiatal amatбr  
képzőművészek találkozóját, ezúttal hajlékot  
nyújtotta fiatal etnográfusoknak is. Áldozat-
készsége tđbb mint dicséпΡtes.  

A ház mint téma általánosságával fogva  
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rendkívül jб  lehetбséget ayfijtott az ebadók-
nak, hogy kifejtsék eddigi kutatásaik eredmé-
nyeit. Így  Szekeres László a Bácskában régé-
szetileg  feltárt házakat mutatta be, míg Balassa  
M. Iván, a szentendrei Szabadtéri Néprajzi  
Múzeum fóosztályvezetбje a Kárpát-medence  
régi házt[pusait tekintette át, amelyrбl egyéb-
ként néhán3►  évvel ezelбtt szakfai körökben  
nagy vitát kiváltó könyve is megjelent. E témá-
hoz kötđdőtt Harkai Imre építészmérnöknek  A 
hagyományos építkezés munkafolyamatai címQ  
elбadása is. Második elбadásában viszont az  
irányítása alatt létrejött topolyai tájh бzat, ko-
vács- és bognárműhelyt, valamint az áttelepí-
tett szélmalmot mutatta be.  

A rurális épitkezésrбl értekezett Slobodan  
Jovanovič  az újvidéki műemlékvédб  hivatal  
épftész nérnőke, és ugyancsak 6 beszélt a jóvđ  
század falusi építkezésének víziójáról. A tábor  
két vendége Tóth Vilmos és Cseszk б  József  
építészmérnökök a részvevбkkel helyszint fel-
méréseket végeztek a könnyez ő  tanyákon. Az  
anyagi kultúra tárgykóréba sorolható Beszédes  
Valéria elбadása, aki a gabona támlásáról, 
azaz a hombárok és a gabonavermek építésze-
tét ismertette, valamint e sorok írójának e16-
adása a bácskai vízimalmokról.  

Külön élményt jelentett a szegedi dr. Juhász  
Antal néprajzkutató történeti-néprajzi érteke-
zése a tanyáról, valamint a hel)'szfni adatgy űj-
tés módszertanának demonstrálása. Mindezek-
hez az elбadásokhoz szervesen illeszkedtek  
azokaz értekezések is, amelyek a szellemi nép-
rajz látószögébбl vizsgáltak meg egy—Іgy kér-
dést, így például Biacsi Antalé, aki a szociálet-
nológјának a házhoz kőtбdó viszonyatrбl szólt.  
Dr. Jung Károlya magyar, Vesna Majanovič  
pedig a délszláv házkultuszról beszélt. Érdekes  
színfolt volt Borsi Ferenc elбadása is a népdal  
szimbбlumrendszerérбl; a zenei példák el đ -
adásában Révész Róbertban lelt társra.  

A tisztaszobával kapcsolatos tudnivalókról is  
hangzott el elбadás Bánczky Mária néprajzos  
részérбL Ugyannak színfoltot jelentett dr.  
Mirjana Maluckovnak a textíltá бl, és Tri-
polsky Gézának a pásztorépítményekrđl tartott  
bbeeszámolója. A zentai muzeológusa pász-
torétel-készítés, Beszédes Valéria pedig a le-
pénysütés egykori módját is bemutatta  

Szinte nehéz összefoglalni mindent, ami e tfz  
nap alatt történt, de ha mindehhez hozzátesz-
szűk, hogy mára jelzett el бadásokon kívül szó  
esett olyan kérdésekről mint dr. Szalma József  
előadásaiban a ház esztétikájáról és etíkájár бl  
vagy Silling István vetftéssel egybekötött bemu-
tatójában a kupusztnai helytörténeti gy űjte-
ményrбl, akkor kivilágfik, hogy az elsó népr ајz-
kutatб  tábor valóban tartalmas elбadásokat ld- 

Hált az érdeklđdđknek. Ezt állapította meg a  
tábor utolsd napján tartott tanácskozás is, ame-
lyen az elбadбk és a hалgаtбk egybehangzó vé-
leménye az volt, hogy fo ytatni kell a JMMT ál-
tal kezdeményezett mun kát. Már kórvonalazб -
dott a бvб  évi táborozás témája: a nб  a tradici-
onális kultйгбbал  munkacímmel.  

Visszatérve a temerini tapasztalatokra, 
mondjuk el, hogy síkteréhez nagyban hozzájá-
кΡult a hallgatók aktív részvétele, és szinte felfe-
dezésszerű  volt az, amit a két fiatal építészmér-
nők jelölt, VаЈkау  Zoltán és Balassa Endre  
mutatott be. Ik ketten az egyetemes magyar  
néprajztudomány számára is alig ismert tutaj-
hoz felmérési rajzát mutatták be. Vallcaynak  
rendkívüli rajztudására figyelhettünk f ől, míg  
Balassa Endre néprajzi ismeretei voltak impo-
nálóak.  

BORDÁSAttila  

Vallcay Zoltán rajza  

TANYASZÍNHtAZ — ŐSZRE — A korábbi  
évektбl eltérбen a Tanyaszínház társulata nem  
járja be a magyarlakta falvakat a nyár folya-
mán. Ennek— mint Soltis Lajos nyilatkozatából  
megtudtuk — nemcsak a szos pénztelenség  
az oka, hanem az is, hogy a rendezб  nem vál-
lalhatja a felelбsséget a jelenlegi körülmények  
kőzött a bácskai, bánáti és muraközi tattyavi-
lágban a fiatal színészek személyi biztonságá-
ért. A nyári elбadássorozat elmaradásában a  
rendezб  szerint a mostani végzбs színnбvendé-
kek is ludasak, mert nem vállalták a tájolással  
járó feladatokat. Tanyaszínház-elбadás azon-
ban lesz, észre, elsбéves színészhallgatók köz-
reműködésével. Miroslav Antič  Ezüstvíz folyó  
dmú verses dara 'át viszik színre Fehér Ferenc  
fordításában. A darab arról szól, hogy „gyer- 
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meke16adás utána marionettek fellázadnak az kбn kirepülnek a nagyvilágba, és szabad embe-
eUen, hogy állandóan madzagon rángatják rek lesznek. A szabadságban azonban meggya-
6ket, és a gyermekek segítségével léggömbб- lózzák бket, veszélyeztetik az életűket.. "  

Farkas Béla: Rбzsét gyűjtб  asszо, 1930  


